Benî Gâniyye Ailesinin kökleri, Ebû Zekerıyya Yahya b. Ali b. Gâniyye es-Sahrâvî'ye kadar dayanır. Bu kabilenin bağlı olduğu Mes-sûfe, Lemtûne kabilesinden sonra Berberî es-Sanhâce kabilesinin en büyük ikinci koludur. Bu aile, Endülüs'ün doğusundaki Mayûrka, Menûrka ve Yâbise (Blear) adalarında hâkim olmuştur (520-633/1126-1236).

Bu aile, yüzyıl boyunca Muvahhidlere karşı mücadelede liderlik yapmış, Mağrib ve Endülüs'te onlara askerî ve siyasi muhalefette rol almışlardır. Muvahhidlere karşı mücadelelerini kimi zaman Benî Hilâl Arapları ve Oğuz Türkleri, kimi zaman da İspanya Hıristiyanlarıyla işbirliği yaparak sürdürmüştür.

Benî Gâniyye'nin, İfrikiyye'ye çıkarma yaparak buradaki Bicâye, Kosantfn, Kabes ve Kasfa gibi önemli şehirleri ele geçirmeleri Muvahhidlere karşı en büyük darbelerden biri olmuştur. Benî Gâniyye, Muvahhidî halifesi Mansur'un (580-595/1184-1199) onları bölgeden çıkarmasına kadar bir süre buraya hâkim olmuştur. Ancak Muvahhidlerin onlardan tamamen kurtulması ancak halife Muhammed en-Nâsır (595-610/1199-1213) döneminde Doğu Endülüs Adalarındaki (Blear) varlıklarına son verilmesi ile (604/1208) gerçekleşmiştir. Böylece Muhammed en-Nâsır, Benî Gâniyye'nin lojistik yollarını kesmiş olmasına rağmen, onlar son liderleri olan Yahya b. İshak b. Gâniyye'nin 633/1236 senesinde ölümüne kadar isyanlarına devam etmişlerdir. Yahya'nın ölümüyle hayatlarının önemli bir kısmını Muvahhidlerle çetin mücadeleler ile geçirmiş olan Benî Gâniyye ailesinin rolü son bulmuştur.

Anahtar Kelimeler: Beni Gâniyye, Muvahhidler, Mağrib, Endülüs, Blear Adaları

İshak'a daha önce bağlı oldukları Murabıtlar emirlerinin kullandığı "emî-ru'l-müslimîn" lakabı takılmıştır.⁴³

Ali b. Benî Gâniyye, Bicâye'ye hareket ettiği dönemde buranın valisi Ebû Rebî b. Abdullah b. Abdulmu'min⁴⁴ idi. O günlerde vali, yeni halife seçilen kardeşi Yakup el-Mansûr'a (580-595/1184-1199) biat etmek için Merrakeş'e hareket etmişti. Yolda Benî Gâniyye'nin şehrine karşı saldırısını haber aldı. Bunun üzerine şehrin Benî Gâniyye tarafından işgal edilmesini önlemek için bölgeye döndü. Ancak Benî Gâniyye ile mücadelesinde asker sayısının azlığı dolayısıyla buna engel olamadı, mağlup oldu. Zira Ebu Rebî' yeni halifeye biat için yanında bir miktar asker ile Merrakeş yolunda idi. Ebu Rebî' yeni halifeden yardım ve destek talebi için Merrakeş'e döndü. Bu arada Ali b. İshak Bicaye'nin merkezine girmiş (581/1185) ve burada Bağdat'taki Abbasî halifesi en-Nâsır Lidinillah (575-622/1179-1225) adına hutbe okutmaya başladı.⁴⁵

Ali b. İshak b. Gâniyye Bicâye'de bir hafta kalmış, burada işleri düzene sokarak kardeşi Yahyâ'yı vali olarak atamıştır. Burada Cezayir'in doğusuna doğru ilerledi ve burayı da ele geçirdi. Buraya da Yahyâ b. Talha'yı vali

Bu ordusunun ardından hemen vezir Ebû Zeyd Abdurrahman b. Musâ komutasında Benî Gâniyye ile savaşı için ikinci bir ordu hazırlamıştır. Bu ordu da hızla Kosantîne'nin batısına gelmiştir. Daha sonra Halife en-Nâsır Ebû Zeyd b. Abdurrahman b. Abdulmu'min'i aynı amaçla Bicâye valiliğine atamıştır. Nâsır 597/1201'de İbn Tûmert'in ve babasının kabrini ziyaret için Tinmell'e⁸³ gitmiştir. Tinmell ziyareti Muvahhidler tarafından zor ve sıkıntılı zamanlarda kendilerine şans getireceğine inanarak yapageldikleri bir gelenektir. O da bu geleneğe uyarak Tinmell'e gitmiş ve tekrar Merrakeş'e dönmüştür.⁸⁴

Kaynaklardaki anlatımlara göre Mağrib'te 597-599/1201-1203 arasında tam bir sükûnet dönemi yaşandığı anlaşılmaktadır. 599/1202'te Yahyâ b. Gâniyye Tunus'a karşı harekete geçmiş ve şehri kuşatmıştır. O zaman burada vali olarak Muvahhidlerden Ebâ Zeyd Yahyâ b. Hafs bulunmaktaydı. O, kuşatmaya karşı dört ay dayanabildi. Sonra İbn Gâniyye şehri zorla ele geçirdi (7 Rebîulevvel 600/15 Kasım 1203).

Abdullah b. Gâniyye Muvahhidlerin karşısına çıktı. İki ordu Batı Endülüs'te Dâniye limanı civarında savaştı. Bu savaşta Abdullah b. Gâniyye öldürüldü ve ordusu mağlup edildi. Benî Gâniyye'nin elindeki Cuzûru's-Şarkıyye, bir daha Benî Gâniyye'nin eline geçmemek üzere Muvahhidler tarafından alındı (600/1203). Bu mağlubiyetle Benî Gâniyye'nin Endülüs'teki Doğu Adalarındaki izleri tamamen silindi⁸⁷ Bu adalar, 637/1240'ta Barselona ve Aragon Kralı I. Jaime (610-675/1213-1276) tarafından alınana kadar Muvahhidlerin elinde kaldı.⁸⁸

Muvahhidler Doğu Adalarında hâkim olduktan ve Benî Gâniyye'yi kendi ülkeleri ve Endülüs'teki yönetim merkezlerinden attıktan sonra geriye kalan şey, onları İfrikiyye'den de çıkarıp bölgeyi Benî Gâniyye ve diğer unsurlardan temizlemekle Endülüs ve Mağrib'te yeniden tam olarak hâkimiyet kurmaktır. Halife en-Nâsır, ordusu ve donanmasıyla Benî Gâniyye üzerine harekete geçmiştir (601/1204).⁸⁹ Muvahhidler donanması Yahyâ b. Ebî Bekir el-Hezrecî komutasında hareket etmekteydi. Muvahhidler ordusunun geldiğini haber alan Benî Gâniyye, ailesini ve eşyalarını akrabalarından Ali b. Gâniyye ile Mehdiyye'ye göndermiştir. Bu kişiyi aynı zamanda Mehdiyye valisi olarak atamıştır.⁹⁰

O, Mehdiyye yakınlarında kamp kurmuş, şehri karadan ve denizden kuşatma altına almıştır. Bu arada bir askeri birliği de eş-Şeyh Ebû Muhammed Abdulvâhid komutasında Yahyâ b. Gâniyye ile savaşması için İfrikiyye'ye göndermiştir. Abdulvâhid, Kabes'e bağlı Tâcûre yakınlarında Yahyâ b. Ganiyye'yi mağlup etmiş ve buraya hâkim olmuştur (602/1205). İbn Gâniyye'nin askerlerinden büyük bir kısmını öldürmüş ya da esir almıştır. Kardeşi Cebbare b. İshak öldürülmüş, daha önce değindiğimiz⁹¹ Tunus'ta oğluyla birlikte 600/1203'te tutuklanmış olan Ebâ Zeyd kurtarılmıştır.⁹² Yahyâ, yanındaki adamlarından küçük bir birlikle Sahrâ'ya kaçmıştır.⁹³ Ahmed b. Halid bu zaferi övmek için şu beytleri söylemiştir:

"Mülk ve dinin bağlarını güçlendiren fetihler, / Sizden beklentimiz ise nihayetsiz bir ihsan."⁹⁴

Buna ilaveten Oğuz Türkleri ve Mağribu'l-Evsat'ta bulunan Araplar ile Mağrib'te Muvahhidlere karşı savaşmak için kendi liderliklerinde ittifak kurmuşlardır.

Son olarak Benî Gâniyye'nin yönetime gelmesinden yıkılmalarına kadar süren yaklaşık bir asırlık dönemde (520-633/1126-1236) Endülüs ve Mağrib'te siyasi ve askerî olarak rol oynamışlardır. Onlar, Muvahhidler Devleti siyasetinde önemli sıkıntılar, zorluklar ve siyasi kargaşalara sebep olmuşlar ve uzun zaman onları Endülüs'te Hıristiyanlara karşı mücadeleden alıkoymuşlardır.

109 Müellif burada Muvahhidlerin halifesi Yakup Mansûr ile oğlu Muhammed Nâsır'ı karıştırmıştır (çev.).

Kaynakça

1. Ana Kaynaklar

- el-Bağdâdî, Safiyyuddîn Abdulmu'min b. Abdülhakk (ö.739/1338), *Merâsîdu'l-Itlâ' alâ Esmâi'l-Emkineti ve'l-Bikâi ve hüve Muhtasaru li Mu'cemi'l-Buldân liyâkût*, yayınlayan: Ali Muhammed el-Becâvî, Dâru'l-Ma'rifeti li't-Tabâati ve'n-Neşr, Beyrut, 1954.
- el-Beyzak, Ebu Bekir es-Sanhâcî (ölüm tarihi 550/1155'li yıllardan sonradır), *Ahbâru'l-Mehdî b. Tûmert ve İbtidâi Devleti'l-Muvahhidîn*, yayınlayan: L. Provençal, Rabat, 1938.
- el-Hamevî er-Rûmî el-Bağdâdî, Şehabeddin Ebî Abdillâh Yakup b. Abdullâh (ö. 626/1229), *Mu'cemu'l-Buldân*, Dâru'l-Kitâbî'l-Arabî, Beyrut, tarihsiz.
- el-Himyerî, Muhammed Abdulmun'im (ö. 900/1494), *er-Ravdu'l-Mi'târ fî Habe-ri'l-Aktâr*, yayınlayan: İhsan Abbas, Dâru'l-Kalem, Beyrut, 1975. (Müellifin ölüm tarihi 727/1327 olmalıdır. Çev.)
- İbnu'l-Âbâr, Ebû Abdullâh b. Ebî Bekir el-Kadâî (ö. 658/1259), *el-Hulletu's-Sîrâi*, yayınlayan: Hüseyin Mu'nis, Matbaatu Licneti't-Te'lîf ve'n-Neşr, Kahire, 1963.
----- *el-Mu'cem fî Eshâbi'l-Kâdi'l-İmâm Ebî Ali es-Sadeff*, Madrid, 1885.
- İbn Ebî Zer', Ebu'l-Hasan Ali b. Abdullâh el-Fâsî (ö. 749/1348), *el-Enîsu'l-Mutrip bi Ravdî'l-Kirtâs fî Ahbâri'l-Mulûki'l-Mağrib ve Târîhi'l-Medîneti Fâs*, Dâru'l-Mansûr li't-Tabâati ve'l-Verrâka, Rabat, 1972.
----- *ez-Zahîratu's-Seniyye fî Târîhi'd-Devleti'l-Merîniyye*, Dâru'l-Mansûr li't-Tabâati ve'l-Verrâka, Rabat, 1975.
- İbnu'l-Esîr, İzzeddin Ebu'l-Hasan Ali b. Ebî Bekir Ekrem (ö. 630/1232), *el-Kâmil fî't-Târîh*, Dâru Sâdir, Beyrut, 1965-1969.
- İbn Haldun, Abdurrahman b. Muhammed (ö. 808/1405), *el-İber ve Divânu'l-Mubtedei ve'l-Haber fî Eyyami'l-Arab ve'l-Acem ve'l-Berber men âsarahum min zevi's-Sultani'l-Ekber*, Müessesetu Cemâl li't-Tabâati ve'n-Neşr, Beyrut, 1979.
- İbn Hallikân, Ebu'l-Abbas Şemsuddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekir (ö. 681/1282), *Vefeyâtu'l-Ayân ve Enbâi Ebnâi'z-Zamân*, yayınlayan: İhsan Abbas, Dâru's-Sekâfe, Beyrut, tarihsiz.
- İbnu'l-Hatîb, Lisânuddin b. Muhammed b. Abdullâh (ö. 776/1374), *el-İhâta fî Ahbâri Gırnâta*, yayınlayan: Muhammed Abdullâh İnân, Mektebetu'l-Hancı, Kahire, 1973.
- İbn İzârî, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed,(ö.712/1312) *el-Beyânu'l-Muğrib*, 3. Kısım, *Târîhu'l-Muvahhidîn*, yayınlayan: M. Huveysi Mirand ve Muhammed b. Tâvît, Muhammed İbrahîm el-Kenânî, Dâru Kerîmâdis li't-Tabâa, Teturân, 1960.
- İbn Kattan, Ali b. Muhammed b. Abdülmelik b. Yahyâ el-Kutâmî el-Fâsî(ö.628/1230), *Cüzün min Kitâbi Nazmi'l-Cemân*, yayınlayan: Mahmûd Ali Mekki, el-Matbû'atu'l-Mehdiyye, Menşûrâtu Külliyyeti'l-Adâbi'l-İnsâniyye, Câmîiatu Muhammed Hâmis Yayını, Rabat, tarihsiz.
- İdrîsî Şerîf, Ebû Abdullâh Muhammed b. Muhammed b. Abdullâh b. İdrîs el-Hasenî (ö. 560/1164), *Nüzhetu'l-Müştâk fî İhtirâki'l-Âfâk*, Mektebetu's-Sekâfeti'd-Dîniyye, Kahire, 1994.

- el-Kalkaşandî, Ahmed b. Ali, (ö.821/1418) *Subhu'l-A'şâ fi Sınâ'ati'l-İnşâ*, yayınlayan: Yûsuf Ali Tavîl, Dâru'l-Kutubi'l-Arabiyye, Beyrut, 1987.
- el-Makkarî, Ahmed b. Muhammed (ö. 1041/1632), *Nefhu't-Tîb min Gusni'l-Endelusi'r-Ratib*, yayınlayan: İhsan Abbas, Dâru Sâdır, Beyrut, 1968.
- el-Merrakuşî, Abdolvâhid Ali (ö. 647/1249), *el-Mu'cib fi telhîsi Ahbâri'l-Mağrib*, yayınlayan: Mahammed Said el-Aryan, Lecnetu Ahyâi't-Turâs, Kahire, 1963.
- Müellifi Meçhul (ö.

600/1200'lü yıllar), *el-İstibsâr fi Acâibi'l-Emsâr*, yayınlayan: Sa'd Zaglûl Abdulhamid, Matbaatu'l-Hâdirati'l-İskenderiyye, İskenderiyye, 1958.
- Müellifi Meçhul (ö. 712/1312), *Nebzetün Târîhiyyetün fi Ahbâri'l-Kurûni'l-Vustâ Müntehibetün mine'l-Mecmûl-Musemmâ bi Kitâbi Mefâhiri'l-Berber*, yayınlayan: L. Prevençal, Matbaaatu Nehcu'l-Me'mûniyye, Rabat, 1934.
- es-Selâvî, Ebu'l-Abbâs, Muhammed b. Halid en-Nâsirî (ö. 1319/1901), *el-İstiksâ li Ahbâri Düveli'l-Mağribi'l-Aksâ*, yayınlayan: Muhammed en-Nâsirî, Cafer en-Nâsirî, Dâru'l-Kitâb, Dâru'l-Beydâ, 1954.
- et-Ticânî, Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Ahmed (ö. yaklaşık 717/1317), *Rihletu't-Ticânî*, yayınlayan: Hasan Hasenî Abdulvehhâb, el-Matbaatu'r-Rustemiyye, Tunus 1958.
- ez-Zerkeşî, Ebi Abdullah Muhammed b. İbrahim (ö. 894/1488), *Târihu'd-Devleteyn el-Muvahhidîyye ve'l-Hafsiyye*, yayınlayan: Muhammed Mâdûr, Mektebetu'l-Atîka, Tunus, 1966.

2. Araştırmalar

- el-Abbâdî, Ahmed Muhtâr ve es-Sâlim, Abdulaziz, *Târîhu'l-Bahriyyeti'l-İslâmiyyeti fi Havdi'l-Bahri'l-Mutevassit*, Müessesetu Şebâbi'l-Câmia, İskenderiyye, tarihsiz.